Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. 1.

C 2

vide-

101
 Sergius eligitur in Patriarcham.

Eius virtutes.

102
 Recusat quantum potest Patriarchatum.

103
 Acta eius in Patriarchatu præclara.

104
 Ritus Romani in Maronitarum vsu inducti.

105
 Veneratio eorum erga Romanum Pontificem.

106
 Iosephi nobilis Maronitæ zelus pro Ecclesia.

107
 Stephani Regis Poloniae amor in Societatem.

videbatur ne legationis Moscouiticæ causa, quam Posseuinus gerebat, offenderetur. Sed ille omnia optimo, vt gerebantur, animo excepiens, dixit se ob reuerentiam Sanctissimi Domini (his enim verbis vsus est) & Sedis Apostolicæ, siue pax conficeretur, siue perstaret bellum, iter legato velle in Moscouiam aperire, quamuis de Duce Moscho, vtique homine tyrannicis peccatis obruto, vix quicquam Ipei crederet ad conversionem relictum. Tertiam Rex hoc tempore aduersus Moschos expeditionem obibat, grauiusque premens ad consilia pacis adegerat. Ioannes Basilij rerum potiebatur, qui paci honestius, & aequius imperandæ, tametsi religione Ruthenus, hoc est ferme è schismate græco, legatum in Urbem Thomam Seuerigenum ad Gregorium Pontificem misit, orans, vt is pro sua in christianos Principes autoritate auerteret eos à fundendo christiano sanguine, & ad coniungenda aduersus Tyrannum Turcicum hostem communia arma cohortaretur. Gregorius cum pridem optasset religioni catholicæ aditum in Moscouiam aperiri, idque frustra tentasset, occasionem libenter arripuit. Et sane magna res agebatur, non solum vastissimæ eius regionis causa, sed etiam aliarum longius remotarum. Quippe Moscouitæ siue à Mosco flumine, siue à Moscua Vrbe Imperij sede, ei imposita flumini, nomen adepti, olim partim Scythi Europæi, partim Asiatici Sarmatæ dicti, in ipsa Europæ Asiæque finibus latissimo dominatu, ab mari concreto, ad vsque Caspium degunt: vt per eos si commercia iungerentur, maximo viarum, discriminumque compendio ad Tartaros, & in Persidem, & ipsam in Indiam penetrari posset. Hoc igitur maiore voluntate Pontifex, quanquam Moscus nihil ageret nisi mortalia, etiam caelestia offrenda illi censuit. Peropportunos huic procurationi visus est Posseuinus, qui nuper reuersus ex Suecia Stephano Regi notus erat, & regionum, hominumque mores, atque adeo ipsas Principum illorum causas non ignorabat: cum Suecia ad Austrum Liuania, de qua certabatur, ad Orientem Moscouiticæ pars ditius adiaceat. Is conciliato multa prece numine, acceptis à Pontifice non solum ad Stephanum Regem, & Magnum Moscorum Ducem, sed etiam ad Christianos alios ex itinere Principes, ad Senatum Venetum, Archiducem Carolum (cuius coniugi Rosam auream item à Pontifice deferebat) ad Archiducem Ernestum, & ad Rodulfum Casarem literis, vij. Kal. Aprilis cum legato Mosco magnum animum gerens, discessit. Quacumque iter fecere, id Pontifice in Moscouitæ delinimentum exoptante, magnis excepti honoribus per Italiam. Inde Seuerigenus rectum tenens cursum per mare Balthicum festinauit in Patriam. Posseuinus post aditum Græcium, Viennam, Pragam, non absque religionis fructu, literis ab Casare ad Magnum Ducem Moscorum ornatus, dein Variana Annam Poloniae Reginam de Sueticis rebus ex mandato Pontificis alloquutus, Vilnam ad xvij. Kal. Iulias cum deductis ex Austria socijs Ioanne Paulo Campano, ac Stephano Drenostzio sacerdotibus, & laicis Andrea Modestino, & Michaële Morieno peruenit. Stephanus Rex totus in luctu ex Christophori fratris sui Vaitoda Transyluaniae acerbo funere: totus in bellico apparatu contra Moscum erat: auditoque Posseuino, quæ ante solebat dicere, adfirmavit, eam legationem superuacuum prope videri. Nam quod ad pacem pertineret inane Moscum Liuania paratum cedere vniuersa, ac solum ad eximendam bello doneam tempestatem ab callido hoste quæsitæ eas legationum moras. Religionem vero negotium nequicquam tentari. Pro sua tamen perpetua Apostolica Sedis veneratione nihil passurum ad exitum legationis optimum ab se se desiderari. Intellexit non absimilia vero Posseuinus sapientissimum Regem asserre. Sederunt incœpta grandia factorum in numero ducens, neque parcendum ærumnis, neque ob pericula, quæ item multa intentabantur, despondendum animum ratus, tandem aduersus Moscouiam Regem sequutus est Disnam, quo plura interim ex Regis congressu, & Magni Cancellarij Ioannis Zamoscij viri sapientissimi, & operum aliorumque peritorum de Moscouiticis rebus cognosceret. Oppidum, & arx Disna est in Alba Russia ad Danam & Disnam fluuios, non ita pridem ex capta à Moscho Polocia reliquijs condita, quinque dierum iter à Vilna, Hic ad Regem Pol-

108
Iudicium eius de Legatione Moscouitica à Pontifice de creta.

109
Eius occasio

110
Posseuinus Pontificis Legatus cum Legato Moscho reuerente discedit.

111
Et iter per Germania.

Et Polonia.

Soc. 42.

Posseuinus latine iussus habere concionem, tractans quemadmodum praelia Domini praeliaretur, docensque id praestitutum ante omnia, si (id quod faciebat) praerit exemplo. Tum si multis è lectis constat exercitum ad catholica traduci signa curaret: quo deinde ad suas quisque digressi oras, veluti totidem veritatis praecones spargerentur. Postremo si quos subigebat populos, item protinus imbui recta fide iuberet, captiuos praesertim è Nobilitate Moscorum, vt mox corporis, & animi vinculis expediti, promulgatores & Regis victoriarum, & incorruptae fidei reuerterentur ad suos. Haec, aliaque ex animo modesta cum libertate differens, lacrymas pio Regi excussit: addiditque eos currenti stimulos, vt statim curam ad Concionatores conquirendos in Hungarorum militum doctrinam adiecerit. Polociam deinde profecti explicari non potest quandiu, quam impense, accito Vilna Petro Scarga, cum eo, & Consiliarijs suis in Collegij eius conquirendis, firmandisque censibus totus animo versatus sit, tanquam nihil praeterea curarum haberet. Interim adsunt ab Moscouia ad Regem legati per quos Dux, quia fortasse cognito ex Seuerigeno Pontificij Internuncij aduentu, sperabat per eum aliquid se impetraturum, condiciones pacis alias à prius oblatas, easque multò minus tolerabiles, proponebat. Quod Rex stomachatus, legatos postero die dimisit, contestans iam se ne Liuania quidem fore contentum. Hoc iam necessaria magis videri Moschis Pontificiae autoritatis interpositio, & vulgò acceptius Posseuini officium. Quem Rex tradito via ductore Horfam, vsque Basilio nobili viro voluntariorum militum, quos Cosacos vocant, Praefecto, literisque commendatitijs ad Praefectos Arcium Horfae, ac Dorobounae prosequutus, summà cum humanitate dimisit. Praeclarè Basilio cessit hoc iter, quem ab Ruthenica fide ad catholicam comiter tractans, & sapienrer edocens, Posseuinus traduxit. Ab Horfa superato Boristene, cuius illa citeriorem ripam insidet, Dorobounam ventum, postremam ditionis regiae arcem. Hinc equitum non multo accepto praesidio perrectum ad vtriusque fines imperij Lituanicum, ac Moschi peringentia sane pericula. Namque Dorobounenses equites ad sylvarum inexplicabilem ingressum metu latronum, lateque omnia infesta habentium Moscorum, retro vnde venerant abiere. Plena itaque formidine erant omnia. Exaudiebantur truces vndique vlulatus praedonum: pernoctabatur sub dio: augebant syluae, solitudo, militaris impunitas, excursionum licentiam. Nullum, pauculis religiosis, & quibusdam comitibus telum erat, aut tegmen, nisi diuina tutela, quae sane non defuit. Sed intellectum est, certos Horfae, aut Dorobounae expectandos fuisse nuncios de aduentu praesidij Moscouitici, quod ad ipsa confinia Dux ipse praesto futurum sponderat. Vbi primum Moscouiticam pressere tellurem, fixo tentorio sacris operantur Sacerdotes, Deoque omnes gratulati, quod ad id loci detulisset sospites, atque impense earum gentium precati salutem sanctissimae eius voluntati totos sese in omnem casum permittunt. Nec multo post à Duce Magno fidei publicae literae afferuntur, & Pristauius cum sexaginta equitibus adit Theodorus Pochionlein qui deduceret tutos, comitumque suppeditaret. Pristauios enim gens appellat, quos Princeps excipiendis, habendisque hospitaliter legatis nobiles destinat. Huius ductu tertio die ad Smolencium ventum est, vltiori Boristensis ripae impositam Urbem. Hic à quadringentis primo obuiam egressis equitibus, holoserico auroque fulgentibus; deinde ab mille ducentis peditibus perpetua serie dispositis, tum ab vi populi magna inter festas explosiones tormentorum, & faustas omnium acclamationes excipiuntur. Sed in tanta humanitate, ita arcta, assiduaque custodia, septi sunt, quasi hostium, non hospitem loco haberentur. Neque enim Moschouitis Magni sui Ducis iniussu Regna adire aliena, neque alienigenis in Moschouita absque indigenarum custodia versari fas est. In Arce Staricia quadringentis à Smolencio passuum millibus per id tempus Ioannes Magnus Dux agebat. Ea ad flumen Volgam est Arx: Volga amnis Moscouitici Imperij facile princeps: qui post multas ambages longissimo tractu in Orientem lapsus, flexo dehinc inmeridicem cursu, duobus ac septuaginta, vt aiunt, ostijs in mare Caspium euoluitur.

112
Concio Posseuini coram Rege Stephano Distinguitur magna fructu.

113
Stephani Regis pro Collegio Polociensi cura.

114
Iter Posseuini à Polocia.

115
Ducem via Basiliū conuertit ad fidem.

116
Pericula vtriusque ingentia.

117
Sacrificium catholicum in terra Moschouitica.

118
Praesidium à Magno Duce obuiam Posseuino missum.

119
Excipitur magnifice Smolencij.

120
Volgae annis descriptio. Edel Tartaris, Rhae, Ptolem eo dicitur.

luitur, Edel Tartari vocant: Rhâ Ptolemæo est. Per eum in Moschouidum mercus ex Perside, ac præsertim pretiosiora vestium subuehuntur, Nostris Smolencio vix digressis alter Pristauus, & Equites quindecim: deinde sub Staritiam alij Pristau tres cum splendido comitatu equitum trecentorum occurrunt. Hi protinus ex equis delapsi Possuinum seorsim singuli saluant Principis sui nomine: quem Mosci tantum non pro Numine colentes, nunquam nisi longam titulorum præfati seriem, appellant. Itaque vt paucula ad extremum, que ad rem faciunt, verba colligas, solenne illud honorarium carmen sapius audiendum est. Secundum eam præfationem primus ex tribus hisce Pristauis quærit ex Possuino quemadmodum Gregorius Papa valeat, deinde satis ne ipse recitaret equitarit. Id ipsum eadem formula percunctatus alter, addidit, Magnus noster Dominus Gregorio papæ Romano in te reuerentiam defert. Postremus vero ipsos tres, & singulos nominavit, ab Magno Domino missos, qui Possuino, ac socijs quicquid vsus foret, prospicerent. Post hæc è prima nobilitate vir equum magnificè instratum admouens, Antoni, inquit, hoc equo Magnus Dominus gratiam tibi suam declarat: quæ item solennia verba sunt in munibus Principis. Reddita salutatione ad morem gentis, atque equo, Ne abstinentia intempestiua summæ rei obesset, accepto, quinque pauperes Dei serui inter Purpuratorum agmina, & omniium Ordinum celebritatem xv. Kal. Septembris Staritiam intrant, & ad hospitium pro regionum vsu magnificum deducuntur. Eo die excepti conuiuio publico: cui præter nominatos Pristauos quinque, & alios circiter sexaginta, prænobilis adolescens missus à Principe, tanquam Vicarius officij eius, interfuit. Hic assidens Possuino, vbi ferculum quodpiam inferebatur in mensam, assurgens, & caput aperiens, ceterisque pariter idem conuiujs facientibus, Ioannis Basilij exordiens semper à capite, & exequens illustri- titulorum Magni Ducis acerrum, addebat, hoc tibi pisce (vel aliud) vt res erat, nominans, gratiam suam ostendit. At vbi summum illatum est ferculum, hilariter *Cleb da Sol* pronuntiat, id est panis & sal, quam habent Mosci supersticiosam omnium mensarum clausulam, rati valere ad pestem omnem auertendam: quod quidam olim Sergius Monachus, quem pro sancto venerantur, prandente apud Le- Demetrio Magno Duce, eorum prolotione verborum dæmonem ab cella fugant. Biduo post maiore quam vellent pompa ad conspectum Serenorum Magni Domini oculorum (ita gens loquitur) admittuntur. In folio gradibus duobus ab terra sublimi aurea spectandus chlamyde ad talos vsque demissa, interlucentibus picta vnionibus, ac gemmis, Dux magnus sedebat: Ex eodem opere humeris iniectum breue palliolum, quale Præsulibus nostris gestare mos est: gemmis ab ceruice torques labebatur, aureis globulis alternatim, grandibusque gemmis vterque confertus: quorum maior ad pectus vsque alludebat inum; ex breuiore aurea crux palmum longa, pollices duos lata, pendebat. Quippe religiosum est Moscis infra pectus sacra demittere, ne videantur propius inhonestis partibus smouere. Digtos singulos annuli distinguebant bini, terniue, gemmis illuminatis clarissimis. Pro sceptro gestamen argenteum auro tectum Episcopali lituo simile, gemmis, Margaritisque artificiosè conspersum: Nec absumile Pontificis Maximi thiaræ, nisi quod paulo amplius, capitis erat insigne, multo id quoque auro, multo ardens honore gemmarum. Neque parum in ocreis (nam calcei Moscis inusitati) operis, & ingenij: quas rostratas, recuruasque discoloribus internitentibus gemmis magni pretij superne lapilli tegebant. Ad læuam Ioannis filius natu maximus ornato eodem sedebat humiliore in folio. Multi circa purpuratis referti subfelliolum ordines: ita posterioribus sensim assurgentibus, vt spectare omnes, spectarique possent. Vbi in conspectum magni Ducis ventum est, Senator primarius surgens vsitato Genti obseruantia verbo, Maxime Princeps, inquit, Antonius Possuinus, & comites humum tibi fronte feriunt. Tum continuo Dux, vt valeat Gregorius Papa interrogat: & Pater, ita Deus Serenitatem tuam perdiu seruet incolumen. Dein iussus mandata exequi, vt magnificentiorum & ipse Pontificis Maximi appellationem faceret, *Sacratissimus*, inquit, *Dom-*

121
Quibus officijs & salutationibus exceptus Staritina Possuinus vbi erat Aula Ducis Magni.

122
Ingressus Possuini Staritiam.

123
Conuiuium solenne Moschouidico ritu.

124
Superstitiosa epularum clausula.

125
Descriptio Ducis Magni Legatos admittentis.

Soc. 42.

Dominus Noster Papa Gregorius XIII. Vniuersalis Ecclesie Pastor, Christi in terris Vicarius, Sancti Petri Successor, multarum regionum, terrarumque Dominus, seruus seruorum Dei amantissime Serenitatem tuam salutat, eique benedictionem precatur. Surrexit Dux ad Pontificis nomen, tamdiuque stetit, dum gratias egit. Tum assidens, Tu vero inquit Antoni recte-ne equitasti? Recte, inquit ille, Deo gratia, quodque in Serenitatis tuæ obsequium cedat. Inde Ducis, ac eius filij dextram osculatus: tradere iubetur secretario literas, & munera quæ deferebat exponere. Quo loco gentis modestiam inde velim intelligi. Ferebatur inter cetera dona picta Deiparæ effigies, rara opus subtilitatis, ebened, argento, auroque inclusa, ea tamen tradita non est, quia cognitum erat gratam Principi non fore, quod in genu Parentis Iesus infans sedebat nudus; & hunc puellus alter Ioannes Baptista item nudus adorabat. Quæ cum Pictores nostrates in artis ostentationem elaborent, ceterique mirentur, Moschi multo sapientius ferre non possunt. Tantum absunt ij (quod sane cultiorum nationum probrum est) ab simulacris obscœnis perferendis. Exposita dona cum Princeps singula contemplatus probasset, Possuinum quæ ad negotia spectarent cum Senatoribus & consiliarijs iubet seorsim agere: in eumque ipsum diem solenni ad conuiuium vocantium formula, ad panem & sal inuitat. Narrabant deinde Aulici omnium quæ longo tempore vidissent, sumptuosissimum id fuisse conuiuium. Discumbentes centum numerati: stragulum in mensa nullum præter mantile: tum panis, salinum, vtceoli duo, in quorum altero acetum, in altero piper: quibus rebus ex auita superstitione mensas omnes instruunt, præterea nihil. Non mappa ad tergendas manus, non lances pani subiectæ, nulla fuscilla, ne cultri quidem. In mensa, seposita supra quam Imago Dei Matris perelegans cernebatur, Dux cum Ioanne filio confedit, nominatimque nostros appellans, collocauit in proxima. Epulæ tum illatæ, non illa quidem ad exquisitas ceteriorum Prouinciæ conditæ delicias, haud tamen lautitiæ expertes. Dux seduli Patris familiæ quodammodo partes agere, attentus esse, circumspicere ne quid vsquam deesset. Nunc nostris de sua mensa, nunc alijs vel remotissimis missitare. Nam & mensæ quo remotiores, eo celsiores sunt, vt conuiuias, qui præter paucissimos, promiscue confident, videre singulos Princeps, ab ijsque vicissim queat videri. Ea vero sedulitatis benignitate ceteros quoque egregie occupatos habebat: Nam cum mittente quid Principe, conuiuiæ assurgant omnes, stentque quandiu lator dicat, Magnus Dominus hoc tibi dono gratiam suam declarat, alterque respondeat: Perio humum fronte, plus sexages spatio duarum horarum, quibus conuiuium tenuit, assurrectum est. Si cui vero Dux propinaret, quo is eumque loco esset procedebat in medium, salutatoque Principe, arbitrato suo, nulla lege scyphum exhauriendi, bibebat. Sed hac in re simplicius agendum sibi nostri duxerunt, nec aliquo prodeundum. Sub medium ferme conuiuium, cubitis Dux mensæ innixus, facto ab omnibus silentio, his verbis Possuinum alloquitur, *Antoni comede, ac bibe: nam iter haud modicum ex Vrbe Roma hucusque confecisti missus à Sancto Patre omnium supremo Gregorio XIII. Ecclesie Romane Christiane Pastore constituto à Deo quem nos quidem veneramus, ac Vicarium Christi agnoscimus, tibi que propter ipsum omnem reuerentiam exhibemus.* Tum addidit de Superiorum Ducum Moscouiæ ad Romanos Pontifices legationibus, & ad Romanos Imperatores, ab hisque vicissim ad illos. Quæ cum stantibus cunctis, & attentè audientibus dixisset (quamquam exitus docuit oratione vel pro tempore ficta vsus, vel certe non qualem debuit primatum Romano Pontifici tribuisse) valere tamen ad maiorem existimationem ingenerandam Moschæ nobilitati, quod vel ex obseruantia aduersus Legatum, ac socios deinceps maiore perspectum est. Insequitis deinceps diebus in negotia legationis incumbitur. Postulabat Pontifex vt Ioannes, quod per Legatum suum sponderat, si Polonico expediretur bello, arma cum ceteris christianis Principibus aduersus communem hostem conuerteret: commeandi facultatem per suas terras Pontificijs legatis, si qui vnquam ad Persas: aut Tartaros mitterentur, daret: catholicis negotiatoribus commercia

126

Prima saluatio Legati ad Magni Ducem.

127

Ad nomen Pontificis assurgit Dux.

128

Modestia Moschorum in vitando aspectu nudorum corporum.

129

Dux Magnus Possuinum conuiuium excipit.

130

Verba Ducis Magni ad Possuinum super mensam.

131

Ex ijs veneratio Legati aucta.

132

Postulata Pontificis à Moscho.

cia in Moscouia essent: ac templa, ritusque catholici. Ad hæc paterno studio Ducem ad catholica sacra, & Romanæ Ecclesiæ communionem exhortabat. Multum super his actum; nec cetera ægrè impetrata. De religione cum penitus abnueretur, adeo ut quæ ad eam spectarent, prohiberet etiam Dux ab interpretibus Ruthenicè verti; illud demum expressum, ut integra res ad reditum ab Rege Stephano Possëuini, pacemque confectam referuaretur. Polonus quippe inter hæc armis intra Moscouiæ fines illatis, Pleschouiam nobilem urbem obsidione vehementer vrgebat. Itaque si ea in hostium potestatem veniret, pacis compositionem sibi Ioannes haud paulo durior fore prospiciens, rem ita composuit, ut Possëuinus profectionem ad Stephanum maturaret, & vnaque Ioannes Paulus Campanus iret porro cum literis ipsius Magni Ducis ad Casarem Venetosque iungendi commercij causa, & Romam ad Pontificem perrederet: tertius vero sacerdos Stephanus Drenocius, qui Slaus natione non nihil Moschouitice intelligebat, cum socio apud ipsum Ioannem maneret, Quos etsi apparebat ad pacis modo effectum velut obsoles retineri; dedere tamen Patres non illibenter, sperantes nonnullum religionis momentum, vel si solum in ijs ortu religiosi cernerentur, spectandisque catholicis, præsertim à summo Pontifice missis, Schismaticorum oculi consuescerent. Rebus in hunc modum comparatis, postridie Iduum Septembris die Sanctissimæ Crucis exaltationi sacro, post matas ad Deum suas præces, dulcissimumque inuicem complexum, pusillus ille Christi manipulus distrahitur, Drenocio, ac Morieno Moscuam; Campano, Possëuino, Andrea, Plescouiam versus ab Staricia iter ingressis. In itinere Plescouiensi longo, ac permolesto illud solatium fuit, quod Magni Ducis vna missus interpres à Ruthenico schismate ad legitima sacra traductus est. Tertio Nonas Octobris ventum ad regia castra, mirum quanta voluptate & gratulatione vniuersi exercitus. Nam dulce omnibus nomen pacis, optatius faciebat asperitas ingruentis hyemis, quæ erat toleranda sub pellibus: cum Plescouiæ non nisi post multum incommodorum, ac temporis, multumque sanguinis sperari expugnatio posset. Rex Possëuino confestum accito, priuatimque & in senatu auditis quas afferbat à Ioanne conditionibus pacis; suas & ipse protulit prope eadem quas Moschus paulo ante respuerat, verum eo iam proniores, quod quas aper Polono pernegabat, Naruam aliasque Liuoniæ maritimas Arces, Ioannes Suecus Rex hoc ipso rerum articulo expugnarat. Misso igitur cum his conditionibus, suisque literis ad Ducem Magnum Andrea Apollonio, quo vtebatur interprete, iuvene fideli ac sedulo, Possëuinus, laborum partem ad æternas vtilitates militum deriuauit. Martinus Laterna hoc proprie vrgebat opus: prohibendis vitijs, tollendis dissidijs, subleuandis decumbentium, ac morientium animis, itemque corporibus, expugnandis hæresibus. idem ad Regem, ac Proceres: idem ad promiscuas copias gemina concione, latina, atque vernacula, diebus sacris verba faciens, gratus vulgo, ac salutaris. Campani Romam profectio muleum Regi quoque Stephano probabatur, præsertim ut noua religiosorum auxilia à Claudio Generali impetraret, nominatimque ad Transyluaniam, quam videbatur Rex in oculis ferre, tum etiam si pax succederet, ad Liuoniam fidei sancte restitendam. Literis igitur, mandatisque à Stephano etiam acceptis Campanus iam iam se daturus in viam, à Carminatâ Visitatore Vilnam accitur Polonicè ut Prouinciæ administrationem suscipiat. Anceps negotium videbatur. Censebat Res dum Visitator in Prouincia esset, sine rerum incommodo posse Campanum Romam excurrere: Idem in Moschouiticis, & Regis ipsius nominabatur literis: idem mandata coram exceperat; utique eo commodius peracturus, quod recum omnium fuerat, & spectator, & particeps. Hæc vna ex parte cum afferrentur, assensum tamen Campanus obediendi amore sustinens, Vilnam aduolans totum se Carminatæ potestati permittit. Is re coram Deo diligenter inspecta, magis è christiana publica censuit, si Campanus per Tabellarios transmissis Principum literis, additisque suis, quibus quæ coram exponenda habebat perliceret, ipse cognoscendæ Prouinciæ, ordinandæque interesset, quo instruat

133
Rex Poloniæ Pleschouiam intra Moschouia fines obsidet

134
Ad eum Possëuini Moschus mittit: Campanum ad Casarem

135
Drenocius cum Socio retinetur à Moschis.

136
Conuersio Interpretis Rutheni.

137
Possëuinus in Castris ad Plescouiam de Pace agit.

138
Eius conditiones ad Moschum mittit. Operam ponit in curandis militum animis.

139
Martini Laternæ Pij labores.

140
Campanus Romam destinatur.

141
Sed in Polonia retinetur ad Prouincialatū.

Soc. 42.

Visitatore mox abeunte, totam molem subiret. Ad eam vocem Pater tanquam à Deo prolatam, tametsi vel ad deprecandum onus, vel defugiendum, vel certe (si hoc vocabulo iuuat humilitatis ministeria profanare) ad delatum iam Prouincialatus honorem cum videretur gerendum, auctoritate Principum, nomineque legationis grauius possit abuti; simplicis tamen obedientiae, humilitatisque fructum praoptans: Absit à me, inquit, (sic enim scripsit ad Generalem) vt polluam institutum meum nihil petendi, nihil detrectandi. Facessat à me longissime Principum auctoritas, quae maiorum meorum derogat voluntati; & oneri ceruicem supposuit tertio Kalend. Nouembris. Ad domesticam disciplinam ingens momentum attulit Carminatae Visitatoris sedula, & prudens caritas: qui inter cetera instituit, vt christiana fidei rudimenta etiam in compitis traderentur, rem haud dum in Polonia vsitatam. In Transyluania quò duobus ante annis pauci è Societate intrarant, hoc demum anno Collegium est suis numeris absolutum. Ad hanc diem in Abbatia Colosmonostra prope Claudiopolim Iacobo Vangrouitio praefecto pauci commorabantur, & docere etiam literas coeperant. Sed cum fructus speraretur amplior, si ipsam in Urbem scholam inducerentur, ad Collegij sedem Christophorus Bathoreus, Vaiuoda Regis Polonorum Stephani frater, pro singulari sua in catholicam religionem voluntate templum, & cenobium, quod olim fuerat Franciscanorum, tum erat plane desertum, attribuit. locus in proximo dum idoneus instituendo gymnasio quaeritur, Cancellarius Principis & P. Stephanus Arator in cenobium Monialium item vacuum, vna duntaxat vetula superstita, eaque iam pridem caeca, locum exploraturi venire. Quos vt adesse vetula sensit, causamque cognouit; narrabo, inquit, vobis somnium meum, Videbar cum fororibus meis in sacello nostro praesens interesse dum canonicas preces decantarentur. Quibus absolutis ita me quaedam è fororibus compellare visa est, Mater noueris hoc in loco scholas catholicas excitatum iri: statimque his dictis viso omnis euauit. Nunc igitur laetor plurimum, quod & religiosorum in potestatem aedes haec veniant, & instituenda iuuentuti dedicentur. Haud multis post diebus defuncta est vetula, & in Collegij templo sepulta. Aedes & ad docendum, & ad incolendum properè concinnata, in easque Aprili mense ex Colosmonostra migratum. Kalendis dehinc Maij Comitia generalia Princeps Claudiopoli habuit, in quibus Nobilitas successorem ei iuravit Sigismundum filium aetate ferme octennem: itemque decretum, vt si quae Ciuitas, aut frequens populus catholicos cuperet sacerdotes, fraudi-ne esset Principi eos concedere. Existimarunt Patres per eam Comitiorum celebritatem, praesertim quod Haeretici Ministri sparferant, eos formidare disputandi certamen, catholicae causae fiduciam, ac bonitatem aperiendam. Itaque Theses de verbo Dei Cracouiae typis excusae, publice disputandas proponunt, & plerisque Ministrorum, qui amplius quinquaginta conuenerant, tradunt: qui initio cunctantes, nobilium compulsi prope conuicio, recepere tandem se disputationi adfuturos, & quidem ita acriter conferturos manus, vt Iesuitis etiam praeter terrore capillus inhorresceret. Hoc paratioris nostri dictam certamini diem expectabant. Commouit haec fiducia Antesignanos erroris: diuque conceptum erga veritatis praecones odium grauius irritauit. Itaque Arrianorum Praefectus, quem Episcopum Euangelicum ipsi appellant, in ipsis Comitibus cum exposuisset magno cum animi sui dolore quam facile Iesuita intra biennium multos Pagos, vrbesque duas occupassent; coepit implorare fidem, & auxilium Nobilitatis ne se, & verbum Dei à Iesuitis opprimi paterentur: ac proferens quas ad eum quoque Patres miserant Theses, & palam ostentans cum clamore miserabili, & querula voce, Videte, inquit, Domini Magnifici, quemadmodum & thesibus, & disputationibus aduersus Regni tranquillitatem laceessere nos haud dubitant. Vix quatuor, aut quinque numero sunt; & iam quietis per illos in Regno nobis esse non licet: quod nisi mature prouideritis, & primo quoque tempore exterminaueritis, haud dubium est, quin breuiterum abominanda Idololatria Pape, Missa, Imagines, & Sanctorum

Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. I.

D

tam-

142
Eius obedientia & modestia,

143
Christianae fidei rudimenta in compitis tradi cepta:

144
Coll. Claudiopolitani in Transyluania fundatio.

145
Comitia gener. Transyluaniae Claudiopoli habita.

146
Earum occasione proposita Theses:

147
Concitat in nostros Arrianum Ministrum.

tamquam multorum Deorum adoratio in omnes ciuitates introducat, ex quibus cum ingenti labore ante paucos annos extirpauimus. Hic cum aliquandiu Nobilitas tacuisset, assurgens vnus, Audi, inquit, Demetri, (hoc erat Arriano Archimyta nomen) num ignoras decretum esse Regni, vt cuius nobilium fas sit eius fidei præconem in suis prædijs habere, quam ipse profiteri velit? cur igitur nostro clarissimo Principi succenses, quod suæ religionis homines in Ciuitates suas, & Pagos induxerit? An æquum est priuato Nobili autoritate, & conditione postferri Principem? Esto igitur, Demetri, sorte tua contentus, ne dum nimis multa complecti vis, amittas etiam ea, quæ possides. Nihil reliquum fuit Demetrio, aut cuiquam aduersariorum, quod contra blateraret: Sed addidit quidam Nobilium catholicorum, Numquam legimus Apostolos, contra eos, qui cum ipsis disputare voluissent, sæcularem potestatem implorasse, quemadmodum isti faciunt: qui tamen Apostolici viri haberi volunt. Hæc cum Catholici facerent, quia tamen Hæretici longe numero superabant, inter cetera capita propofuere Principi, ne Romanæ fidei Doctores (ita appellabant homines Societatis) quos Claudiopoli collocasset, & quibus Albæ quoque Iuliæ cenobium tradidisset, in alia loca posthac introduceret, nisi maior pars Pagi, aut Ciuitatis, quæ eos doctores petat, religionis eiusdem sit. Adeo suis prædis Sætan pertimescebat. Aderat iam dicta disputationi dies: venit cuncta Nobilitas in Collegium: venit Princeps cum filio: ingens numerus Hominum confluxit. Nullus aderat Ministrorum, quorum erat contra pugnare: conquiruntur; nullus apparet: omnes videlicet euanerunt. Adeo vt inter sese Patres exercitationis gratia, & ad illustrandam veritatem disceptare cogerentur. A meridie Transyluani Adolescentes scabellam Principe item proceribusque spectantibus edidere: quibus ita illud liberalis institutionis specimeu arrisit: vt certatim nobiles, quamquam Hæretici, suos liberos Collegij disciplina committerent. Omnino spes erat rei bene gerendæ optima: nam & paulo ante vxor Vaiuodæ asyllum Hæreticorum, & columen mortem oppetiuerat: & nobilitas per scholarum utilitatem sensim deliniebat, & Sigismundus destinatus Patri successor egregius præ se ferebat indolem, cum Princeps ipse Christophorus, quo cuncta hæc nitentur, occubuit. Comitij Claudiopoli peractis Albam Iuliam regressus, morbo corripitur, sextoque Kalendas Iunij decedit. Nunquam supremo tempore Lelesium abesse permisit: tantaque Optimus Princeps cura ad nouissimum illud aternitatis negotium se se comparauit: vt nulla de re aliquot dies sermone voluerit audire, nisi de Deo, vitæque beata. Versiculis multum delectabatur e psalmis Dauidicis, eoque præcipue. In manus tuas Domine commendo spiritum meum: quem iussit sibi etiam postquam sensus corporis vis mali oblitescisset, identidem in auriculam insulurrari. Hoc intempestiuum funus terram iniecit Patribus, qui tanquam orbi, & inermes inter hostes, & arma reliquebantur: Nec dubium fuit, quin nisi vxorem Principis hæreticam paulo antea (vt dixi) Deus de medio sustulisset, ea continuo Patres, antequam Stephanus Rex edoceret, aut succurreret, Transyluania fuerit eiectione. Iam vero Hæreticos Proceres sublata femina ducere, vt pote destitutos capite, Stephanus Regis facile metus compescuit. Deinde perspecta in eo est Dei clementia, quod paucis ante diebus, vt retuli, Sigismundum puerum Successorem Patri Nobilitas declararat: cui cum subinde vexillum quoque Turcarum Imperator misisset, argumentum probatorum ab eo comitiorn, perpetuandique foederis pignora ea quoque res valuit ad seditionum, ne quid moliri auderent, animos inhibendos. Stephanus autem vbi certior factus est de Fratris excessu, non destitit grauissimis verbis tum consolari Patres, ac suum ipsis patrocinium deferre, tum causam eorum per literas commendare Proceribus, ac separatim Claudiopolitano Prætori: affirmans existimaturum præstitum sibi, quicquid ijs caritatis, humanitatisque præstaret. Idem Rex, quippe Sigismundi Tutor, administratione suscepta, idoneum se missurum Præfectum dixit. Interim quemadmodum Princeps Christophorus decreuerat, Sigismundum in Lelesij disciplina voluit per-

148
Qui tamen nihil impetrat à Comitij.

149
Hæretici cetera quæ promiserat disputationes vitant.

150
Drama cum successu datum.

151
Christophori Transyluaniæ Principis mors.

152
Sed religioni & Societati perincommoda.

153
Succedit ei Sigismundus puer.

154
Stephanus Rex Poloniae Societatem in Transyluania tuetur.

manere: idem Claudiopolitani Collegij institutionem comprobavit, sua manu quibusdam interiectis, mutatisque quæ magis ad dignitatem, munimentumque Collegij pertinerent. Inter hæc catholica res sensim, & pacate reparabatur, eo maxime emolumento, quod baptismi vsus magna ex parte restitutus est, insigni Catholicarum feminarum solertia, quæ Hæreticas per Maritorum absentiam alloquentes sagaciter ipsas ad conversionem, & filiorum baptismum pelliciebant. Rex Stephanus generalem meditabatur Claudiopoli instituere Academiam; eoque ut numerosa ali possent familia, Collegio, quod ante Pagos tres possidebat, totidem, qui ad Abbatia eiusdem iura spectabant, id quod etiam Princeps Christophorus destinabat, ære suo redemptos adiecit. Iam nomen Iesuitarum toto regno celebrabatur, & multi ad se eos accersebant. Itaque duo Sacerdotes Varadinum vnus, alter profectus ad Siculos (qui populi sunt Orientalis Transylvania, Valachiaque, & Moldaviae adjacent) tanquam Dei Angeli excepti, quanquam Nouitij, & intransursu, pietatis fructus supra spem atque operam retulere. Interiecta est Polonia, ac Germania Silesia, cuius Metropolis Vratislavia frequens, & nobilis Vrbs ab annis fere quinquaginta Lutheranismum premebatur: & tamen populum pro ingenita indole, in tanta prauitate doctrinae plerumque recte moratum habebat, & cupidum religionis antiquæ. Sed duo inter se infelices lanista digladiantes impie distrahebant, illo ut Luthero penitus assereret, hoc ut Caluino subijceret, contendente. Præsul Martinus nomine, idemque supremus per vtramque Silesiam Capitaneus, catholicus erat, ac pius, qui misere deludi ac lanari Christi gregem dolens, auxilium & ipse Societatis expetijt, Mathæus Crablerus, & Stephanus Coruinus sacerdotes concessi. Hi diuinas res in æde Principe exorsi, Crablerus verbis ad populum faciendis, Coruinus mysterijs præcipue diuinis distribuendis occupati, non solum veteres excoluere catholicos, sed etiam multos ab erroribus extraxere, multo plures abduçturi, nisi edicto Senatus cauisset, ne quis ad Iesuitarum conciones accederet. Christianus Franchen, quem supra ab Societate, ac religione catholica reuli desciuisse, ab longa erratione huc reuersus in Patrum colloquium venit: Deique gratia veritatis luce respecta, & propius cognitam Hæreticorum stomachatus insaniam, ad Ecclesiam redijt; palinodiamque eorum, quæ in Societatem efuderat, recantauit: nec tamen receptus est domum: sed consultius visum est, ut votorum, quæ nondum solemniter nuncuparat, nexu liber, suas extra Societatem res ageret. Sed vt grauius mox corruerit, rursusque per Dei inexsuperabilem clementiam resurrexerit, infra narrabo. Adnectam hic Simonis Simonij ad Orthodoxos regressum. Clarissimus is erat Medicus permultis voluminibus notus, in Academia Lipsiensi professor, qui Pragæ cum Societatis concionatore multum luctatus, tandem victor erroris gloriose veritati succubuit, publiceque in honestissima Procerum corona hæresim abiecit: quanquam postea homo miserimus in profundum impietatis omnium religionum contemptor se se præcipitauit, Et tamen nunquam desistit ad se inuitare diuina clementia, & interdum compellere, vt cuidam Saxonie Ducis Symphoniaco vsu venit: qui cum Viennam à parentibus mitteretur, multum monitus ne Praga transiret, vbi cognatos habebat catholicos: prope Pragam à latronibus ita spoliatus est, vt eo cogeretur diuertere. Tum quod Parentes timuerant, ad Collegium à cognatis deductus, fideique stolam, quam olim tartarei prædones multo dirius rapuerant, magno lucro recuperat. Quem exitum comes eius itineris item hæreticus considerans, Numinisque consilia admiranda cognoscens, & ipse piorum ad gregem accessit. Lithomislum Boemiae oppidum in ditione erat viri clarissimi, ac religiosissimi Vratislavi à Pernesstain, quo tertio ante anno profectus de Societate sacerdos, cum hæresi ab longo tempore omnia corrupta inuenisset, adhuc perseuerabat mirifico progressu in oppidoque ipso, pagisque cuncta in pristinam restituere sanctitatem. Clara est item Boemiae ciuitas Pilsna, quæ cum incorruptam religionem acriter tueretur, Senatus, & Antistitis accitu in vitijs expurgandis morum, augendo erga mysteria diuina cultu, eorumque vsu frequen-

155
Catholica-
rum femi-
narum ze-
lus in resti-
tuendo Bap-
tismi vsu.

156
Claudiopo-
litanum Col-
legium au-
getur à Ste-
phano Re-
ge.

157
Vratislavi-
sis Missionis
occasio.

Et fructus!

158
Christiani
Franchen-
Apostata
reditus ad
fidem.

159
Simonis ite
Simonij.

160
Pragæ Sym-
phoniaco
Ducis Saxo-
niae miro ca-
su conuer-
sus cum co-
mite.

161
Lithomislj
vtiliter labo-
rat Sacer-
dos Soc.

162
Duo item
alij Pilsnae.

163
Conuentus
Principum
in Styria
Græcij ha-
bitus.

164
Domestica
turba So-
cietatis in
Bauaria.

165
Cōtrouersia
de tribus cō-
tractibus in
Bauaria fer-
uet.

166
Vocatur Ro-
mam abique
profigatur.

167
Institutio
Colleg. Fri-
burgensis.

168
Oliuerij vi-
sitatoris ho-
nestissima
deductio.

169
Canisus Fri-
burgi Ca-
tholicam fi-
dem tuerur.

170
Guillelmus
Bauariæ dux
Societati re-
conciliatus
Oliuerij o-
pera.
Frustra ob-
stante Men-
gino.

171
Aulicis mi-
pernicies.

quenti inducendo, alterum iam annum aliud sociorum par ita defudabat, ut plane obstructum eorum laboribus omnem peruersa doctrina in eam ciuitatem aditum Senatores ipsi contestarentur. Græcij sub initium anni Prouincialis Henricus Blissenius præclaram nauauit operam dum conuentum Styriæ Principes haberent: eam ob rem ab Societatis generalibus Comitibus abfuerat. Insignem Carolus Archidux in eo conuentu constantiam præstitit aduersus Dynastas nouæ, hoc est, vanæ religionis. In superiore Germania res Societatis domestica non erant plane tranquillæ. Dominicus Menginus Guiljelmo Duci à confessionibus, & intime carus erat, sed ijs moribus, ut quemuis Aulicorum, quam Religiosorum magis referrent. Is optimum Ducem, quia conati erant Præsides ipsi, in officio continere, ab Societate non mediocriter auocarat: se eius causa vexari insufurrans: sibi inuideri, insidias tendi, & alia quæ solent isti ab Christi claustris ad Principum aulas transfugæ obtendere contumaciæ suæ. Super hæc vetus controuersia de contractu illo sat in Germania, præsertim Augusta, uisitato, in quo salua forte quini ex centenis nummi recipiebantur, prouinciam perturbabat. Post Euerardi comitia Romæ negotium id Theologi cum subtiliter pertractassent, tolerandum responderant. Verum cum in Heyuodi sententiam doctiorum plerique in Bauaria concessissent, qui mordicus tenebat implicitam in eo contractu usuræ iniquitatem latere, Gregorius Valentia Theologiæ Ingolstadij professor romana coepit tueri responsa. Hunc magna repente opinio doctrinæ celebrem fecit: itaque Ingolstadiana Academia, & multi de Societate sequuti: duasque in partes distractæ non Doctorum magis sententiæ, quam conscientiarum negotiatorum. Dux qua erat ingenij bonitate tanquam tutiorem non arripuit modo Heyuodi opinionem, sed etiam edicto ueruit aliter quam secundum eam contractus iniri: iamque eam tueri dignitatis suæ rebatur. Eo demum euasit res, ut pertinax sententiæ Heyuodus Apostolicæ Sedis iudicium appellaret. Controuersia igitur Romæ iterum à lectissimis theologis pertractatur ipso præsentente Heyuodo, & Gregorio de Valentia: utque prius, respondetur non suadendam quidem eiusmodi negotiationem, propter periculum: uerum tamen si certæ conditiones adhibeantur, ab iniquitate defendi: atque in hanc sententiam Duci Pontifex ipse respondit. Hoc Prouinciæ statim uisitator Oliuerius Bauariam ingressus Friburgum primum excurrit, Collegij, quod ibi perabatur, institutionem Senatu autore ad exitum perducturus: non enim pauci de Senatu clam fauebant Hæreticis per fraudem à Geneuensibus, ac Bernatibus circumuenti. Cæterum ita facile agnouere, & damnare fallacias hostium, ut summo consensu recepto Collegio, Oliuerium non modo perhonorifice habuerint quandiu Friburgi moratus est; sed etiam digredientem humanitate memoranda prosequerentur. Nam turma equitum ex primis tum secularis, tum Ecclesiastici ordinis ignarum præstolati ad Urbis portas, non potuere demoueri de sententia, quo minus biduum deducerent: eo nimirum consilio ut ostenderent quam procul abessent ab excipiendis Hæreticorum fraudibus, dum tanto honore Iesuitas, quos illi pessimè oderant, prosequuntur. Idque eo uidentur fecisse libentius, quod paulo ante Pontificis Nuntium Bonhomium, & Canisium Berna transeuntes Hæretici contumelijs publice affecerant. Relicto Friburgi Canisio, qui non pietate minus uitæ, quam autoritate sapientiæ, atque operis sedulitate illum Christi Domini inter circumfrementes bestias gregem tuebatur, Oliuerius ad Bauarum Ducem perrexit: ad quem Menginus uisitatoris nomine commotus ita aditum omnem intercluserat, ut primo die repullus, ægre altero admissus sit. Sed quo impeditiora fuere congressus initia, eo fuit successus optatior. Dedoceri se facillime Guiljelmus permisit: totumque Societati plane restituit, de Mengino, ut aiebat, laborans ne funditus periret. Ita enim se res habet: illi ipsi Dynastæ, qui Religiosorum in sua disciplina claudicantium tutelam exercent, eorum agnoscunt, & vulgant errata. Ita militidum & Aulas sequi, & cœnobium retinere uolunt, neutrobique quod sequuntur, inueniunt. Colonia hoc anno primum Societati ab omni ciuili onere